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BÁO CÁO  

Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển  

huyện Sơn Tịnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025  

 

Theo Công văn số 174/SYT-DS ngày 15/01/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng 

Ngãi về việc báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát 

triển cấp huyện, xã năm 2024; Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện 

báo cáo cụ thể như sau: 

A. Kết quả hoạt động năm 2024 

I. Công tác chỉ đạo, bố trí nguồn lực, bộ máy, nhân lực cho công tác dân 

số và phát triển 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo công tác dân số - 

phát triển cấp xã; hướng dẫn xây dựng quy chế hoạt động. 

- Ban Chỉ đạo công tác dân số cấp huyện: Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện xây 

dựng Kế hoạch, giao chỉ tiêu hàng năm cho UBND các xã, thị trấn, các kế hoạch triển 

khai công tác tuyên truyền, vận động, Kế hoạch Mất cân bằng giới tính, Kế hoạch sức 

khỏe Tiền hôn nhân, Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi,... 

2. Nguồn lực đầu tư cho công tác dân số và phát triển 

- Ngân sách tỉnh: 72.700.000 đồng 

- Ngân sách huyện: Năm 2024 không chi được do đồng chí Trưởng Phòng 

Y tế huyện nghỉ hưu nên không có người ký chứng từ chi cho công tác chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn huyện. 

- Ngân sách cấp xã: 29.300.000 đồng 

3. Bộ máy, nhân lực cho công tác dân số và phát triển 

- Cấp huyện: 

* Phòng dân số:  Biên chế có mặt đến tháng 12/2024: 04 người, trong đó: 

Trình độ cán bộ: Đại học 03/04 người, Cao đẳng 01/04 người. Đào tạo chương 

trình dân số cơ bản 03/04 người; 04/04 người có trình độ dân số viên hạng III. 

* Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển cấp huyện: Gồm có 14 thành viên, 

do Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện làm 

Phó Ban trực và 11 thành viên gồm các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện. 

- Cấp xã: 

* Trạm Y tế 11 xã, thị trấn 

- Viên chức dân số hiện có: không có. 
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- Viên chức Y tế kiêm cộng tác dân số: 11/11 viên chức Y tế kiêm chuyên 

trách dân số, có trình độ trung cấp trở lên.   

- Cộng tác viên dân số: Tuyển dụng và ký hợp đồng 116 cộng tác viên dân 

số có trình độ THCS trở lên; bình quân mỗi thôn 02 cộng tác viên. 

* Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển: 11/11 xã, thị trấn có thành lập Ban Chỉ 

đạo với thành phần đảm bảo theo quy định. 

4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 

* Về Kế hoạch hóa gia đình 

Trong năm 2024, toàn huyện có 4.419 cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp 

tránh thai hiện đại, cụ thể như sau: 

TT 
Biện pháp 

tránh thai 

Đơn vị 

tính 

Kết quả thực hiện 

Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2024 

KH 

năm 

2024 

TH Đạt % 

So sánh 

cùng kỳ 

năm 2023 

(%) 

1 
Dụng cụ tử 

cung 
Người 727 714 98,2 

Giảm 

10,6 

2 Đình sản Người 0 07 0 - 

3 
Thuốc uống 

tránh thai 
Người 1.362 1.574 115,6 Tăng 5,7 

4 
Thuốc tiêm 

tránh thai 
Người 46 60 130,4 

Tăng 

45,6 

5 
Thuốc cấy 

tránh thai 
Người 0 02 0 - 

6 Bao cao su Người 1.370 2.062 150,5 Tăng 2,7 

Tổng cộng  3.505 4.419 126,1 Tăng 1,7 

* Về chỉ tiêu dân số   

TT Chỉ số 
 Thực hiện 

năm 2024 

KH giao  

năm 2024 
So sánh 

1 Số hộ (hộ) 24.003   

2 Nhân khẩu (người) 104.611   

3 Dân số trung bình (người) 104.061 97.063 + 6.998  

4 Phụ nữ 15 - 49 tuổi (người) 25.815 -  

5 
Phụ nữ 15 - 49 tuổi có chồng 

(người) 
15.292 -  

6 

Tỷ lệ phụ nữ 15 - 49 tuổi có 

chồng duy trì áp dụng các biện 

pháp tránh thai hiện đại (%) 

70 -  
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7 
Số trẻ em sinh ra còn sống 

(người) 
991 -  

8 Tỷ suất sinh thô (‰) 9,52 10,82 - 1,3 

9 Tỷ suất chết thô (‰) 4,27   

10 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên (%) 0,525 0,72 - 0,195 

11 
Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 

(%) 
11,8 -  

II. Kết quả triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Dân số 

và phát triển 

1. Kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển các cấp 

- Cấp huyện: UBND huyện ban hành Quyết định số 2521/QĐ-UBND ngày 

26/7/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện. 

- Cấp xã: 11/11 Trạm Y tế xã, thị trấn đều có Quyết định kiện toàn Ban Chỉ 

đạo công tác dân số và phát triển. 

2. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp: Hiện tại Ban 

Chỉ đạo huyện và 11 Trạm Y tế xã, thị trấn chưa ban hành quy chế hoạt động của 

Ban Chỉ đạo. 

3. Kết quả thực hiện các hoạt động phối hợp liên ngành, thành viên Ban 

Chỉ đạo trong triển khai công tác dân số 

- Hàng năm, UBND huyện hỗ trợ kinh phí hơn 30 triệu đồng để tổ chức 

Chiến dịch chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường THPT, các trường THCS trên địa bàn 

huyện tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến mất cân bằng giới tính và sức 

khỏe sinh sản vị thành niên cho các em học sinh: 12 lượt/12 trường và có 1.946 

em tham gia.  

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tuyên truyền các vấn đề công 

tác dân số, phát triển hiện nay, tuyên truyền vận động sinh đủ 02 con, kết hôn 

trước 30 tuổi, kết quả: có 16 lượt truyền thông nhóm, 1.458 lượt thăm hộ, 11 trang 

facebook, nhóm zalo để tuyên truyền. 

- Phối hợp Chi cục Thống kê huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát số liệu 

dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và các chỉ tiêu thực hiện dân số 

- phát triển. 

- Phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tuyên truyền lồng 

ghép việc xây dựng đời sống văn hóa mới; nhân dịp Tháng hành động Người cao 

tuổi Việt Nam, tổ chức thăm, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn 

huyện, rà soát số người cao tuổi chết, số người cao tuổi bước vào đủ 60 tuổi. 
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4. Hoạt động kiểm tra, tổ chức các cuộc họp 

- Giao Trung tâm Y tế huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo hàng tháng 

cử cán bộ dân số thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn và tham gia 

họp Ban Chỉ đạo cấp xã, thị trấn. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tham mưu 

Ban Chỉ đạo triển khai tuyên truyền công tác dân số trong tình hình mới và báo 

cáo kết quả về Ban Chỉ đạo huyện. 

III. Khó khăn, vướng mắc 

- Hiện nay, 11/11 xã, thị trấn chưa tuyển dụng được chuyên trách dân số, hiện 

cán bộ chuyên trách dân số xã, thị trấn là cán bộ y tế kiêm công tác dân số, chuyên 

môn chủ yếu là y tế nên dẫn đến chỉ tập trung cho công tác y tế, nhiều việc, công tác 

tham mưu, phối hợp phải qua trung gian dẫn đến không sâu sát, kịp thời,… 

- Toàn huyện có 116 cộng tác viên dân số, trong đó có 45/58 nhân viên y tế 

thôn kiêm nhiệm. Mức phụ cấp hiện nay là 400.000 đồng/tháng, mỗi thôn có 02 

cộng tác viên quản lý, trong khi đó địa bàn quản lý của cộng tác viên quá rộng, 

quy mô dân số lớn cho nên phần nào ảnh hưởng đến công tác truyền thông, vận 

động tại hộ gia đình, công tác nắm bắt thông tin chậm, thiếu chính xác.  

- Hệ thống máy tính phục vụ cho việc cập nhật dữ liệu dân số (Mis) đã được 

đầu tư quá lâu (trên 10 năm) nay đã xuống cấp, thường xuyên hư hỏng nhưng 

chưa được đầu tư, nâng cấp.  

B. Phương hướng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát 

triển năm 2025 

I. Mục tiêu  

1. Mục tiêu tổng quát 

Thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ hai con, phấn đấu 

duy trì ổn định mức sinh; kiểm soát sự gia tăng tỉ số giới tính khi sinh; chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi ở cộng đồng, đặc biệt là nâng cao chất lượng dân số, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện bền vững.  

Thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch các biện pháp tránh thai hiện đại. 

2. Chỉ tiêu cơ bản 

- Quy mô dân số: 105.100 người. 

- Tổng tỷ suất sinh đạt 1,78 con/phụ nữ.  

3. Chỉ tiêu chuyên môn 

- Tỷ số giới tính khi sinh: 110,8 bé trai/100 bé gái sinh ra sống. 

- Số trẻ em sinh ra trong năm: 997 cháu. 

- Tỷ lệ sinh con thứ 03 trở lên dưới: 11,7%. 

- Tỷ suất sinh thô: 9,48‰. 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,7%. 

- Tổng số người mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại trong năm: 3.510 người. 

- Tỷ lệ bà mẹ mang thai được tầm soát (sàng lọc trước sinh) ít nhất 04 loại 
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bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất gồm: Down, Edwards, Patau và bệnh tan máu 

bẩm sinh Thalassemia: 50%. 

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát (sàng lọc sơ sinh) ít nhất 05 loại bệnh, tật 

bẩm sinh phổ biến nhất gồm: suy giáp trạng bẩm sinh, thiếu men G6PD, tăng sản 

thượng thận bẩm sinh, tim bẩm sinh và khiếm thính bẩm sinh: 65%. 

- Tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết 

hôn: 45%. 

- Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm: 70%.  

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

- Tiếp tục triển khai các đề án nâng cao chất lượng dân số như: Đề án chăm 

sóc sức khỏe người cao tuổi, Đề án Sàng lọc Sơ sinh và trước sinh, Đề án Mất cân 

bằng giới tinh khi sinh, chương trình điều chỉnh mức sinh,... 

- Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình: Tập trung triển khai thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và 

nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình theo Kế hoạch số 91/KH-

UBND ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước 

sinh và sơ sinh: Tập trung triển khai thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, 

chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh theo Kế hoạch số 95/KH-

UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: Tập trung thực hiện đồng bộ Quyết định 

số 484/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề 

án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông - giáo dục bằng nhiều hình thức, chú 

trọng các phương pháp truyền thông hiện đại; tiếp tục xây dựng chuyên mục 

“Truyền thông Dân số - Phát triển”, nghiên cứu, trau dồi chuyên môn, nâng cao 

năng lực xây dựng các bản tin dân số để cung cấp cho các Ban Dân số xã tuyên 

truyền trên sóng đài phát thanh xã, thị trấn, lồng ghép sinh hoạt truyền thông 

nhóm, Câu lạc bộ. 

Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện Sơn Tịnh báo cáo kết quả 

hoạt đông năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn huyện 

để Sở Y tế tỉnh biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Y tế huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- CVP, PVP (VX); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Văn Thảo 
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